
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DI SVILUPPO,
LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO
15AG

15AG.2014/D.01070 20/11/2014

1

Avviso Pubblico ”Interventi per la creazione di occupazione stabile in Basilicata” ( D.G.R. 1106/2014)
Art. 9  comma  7 - Pubblicazione elenco istanze pervenute al 15 novembre 2014

X



 

Pagina 2 di 8 

 

                 IL DIRIGENTE 

 

VISTO    il D.Lgs. n.165/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
    

VISTA la Legge Regionale 2 marzo  1996  n.12, recante “Riforma   dell’ organizzazione  

regionale” e ss.mm. ed ii.;  
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n 11 del 13 gennaio 1998 di 

individuazione degli atti rientranti in via generale nella competenza della Giunta 

regionale;  
  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 19 febbraio 2014, n.227 

“Denominazione e configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle aree 

istituzionali Presidenza della Giunta e  Giunta regionale”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale  del 19 febbraio 2014,  n.233 di 

conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Politiche di 

Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca;  
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2014, n.693 “Ridefinizione 

numero e configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali, 

Presidenza della Giunta e  Giunta regionale. Modifica parziale Deliberazione 

della Giunta regionale n.227/14”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2014, n.694 

“Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 

Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e 

declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

 

VISTE le  Deliberazioni della Giunta regionale del 10 giugno 2014, nn.695 e 696,  con le 

quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei 

Dipartimenti regionali dell’Area Istituzionale della Presidenza della Giunta e 

della Giunta regionale ;  

 

  VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.539 del 23 aprile 2008 di disciplina 

dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 

e di avvio del sistema informativo di gestione dei provvedimenti amministrativi; 
 

VISTA la Strategia Europa 2020 per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, 

approvata dalla Commissione Europea il 3 marzo 2010 COM(2010) 2020; 

 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 



 

Pagina 3 di 8 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 
 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 
 

VISTA la proposta di Accordo di partenariato 2014-2020 approvata dal CIPE il 18 

Aprile 2014 e trasmessa dal Governo italiano alla Commissione europea il 22 

aprile 2014, che definisce la strategia italiana, le priorità e le modalità di impiego 

dei fondi SIE al fine di perseguire la strategia Europa 2020;  
 

VISTA la D.G.R. n. 926 del 21 luglio 2014 recante la proposta di Programma Operativo 

FSE Basilicata 2014-2020, trasmesso alla Commissione il 22 luglio 2014; 
 

VISTO il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” approvato 

con Decisione C(2014)4969 del 11/07/2014; 
 

VISTO il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in 

applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e nel suo Allegato I contiene  

 la definizione delle microimprese, piccole imprese e medie imprese; 
 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali in materia di tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate 

dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 30 aprile 2014 “Legge di Stabilità regionale 2014” e, 

in particolare, l’art. 21 che ha istituito, in via sperimentale, per gli anni 2014 e 

2015 un Fondo per l’occupazione  destinando la somma di € 5.000.000,00 per 

l’assunzione di nuovi lavoratori e per la trasformazione dei contratti atipici e/o a 

tempo determinato in contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato al 

fine di favorire occupazione stabile sul territorio regionale e contenere gli effetti 

della crisi sul tessuto economico e sociale; 
 

DATO ATTO   che, ai sensi dello stesso art. 21, comma 2,  la dotazione complessiva del Fondo 

potrà essere ulteriormente incrementata con risorse rinvenienti dalle azioni 

riprogrammazione del PO FSE Basilicata 2007/2013 e da ulteriori disponibilità 

finanziarie che dovessero realizzarsi anche a valere sulla nuova programmazione 

FSE 2014-2020, compatibilmente con le disposizioni comunitarie in materia; 



 

Pagina 4 di 8 

 

CONSIDERATO che gli obiettivi perseguiti con l’istituzione del predetto Fondo sono: 

a. favorire l’occupazione stabile sul territorio regionale, contrastando la 

precarietà e la discontinuità lavorativa al fine di ridurre la disparità sociale e 

migliorare il livello di benessere della società lucana; 

b. ridurre la disoccupazione di lunga durata e sostenere l’inserimento lavorativo 

dei soggetti disoccupati e/o inoccupati nelle imprese operanti in Basilicata; 

 

CONSIDERATO che,  per il conseguimento dei predetti obiettivi, l’art 21, comma 3,  della Legge 

Regionale n.8/2014 “Legge di Stabilità regionale 2014”  prevede la concessione 

di un contributo fino ad un massimo  € 10.000,00 all’anno per un massimo di 

due annualità  a favore: delle imprese, indipendentemente dalla forma giuridica 

rivestita, iscritte alla Camera di Commercio e con unità operative localizzate sul 

territorio della regione Basilicata; nonché dei lavoratori autonomi, iscritti agli 

Albi, Ordine o Collegi Professionali di competenza interessati alle assunzioni a 

tempo indeterminato di uno o più unità nel periodo compreso tra il 1° maggio e 

il 31 dicembre 2015; 
 

CONSIDERATO  che   la concessione dell’ incentivo fino a € 10.000,00 all’anno per un massimo di 

due annualità, alle imprese che hanno un’unità locale in Basilicata, in regola con 

gli adempimenti contributivi e previdenziali, gli obblighi occupazionali stabiliti 

dalla legge n. 68/99, con le norme in materia di igiene e sicurezza sui luoghi di 

lavoro,  con le condizioni del CCNL di riferimento, con le norme amministrative 

in materia di contributi,  è prevista: 

a. per l’assunzione di uno o più lavoratori a tempo indeterminato full-time o 

part-time; 

b. per la trasformazione  dei contratti a termine in contratti di lavoro a tempo 

pieno ed indeterminato di uno o più lavoratori; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21, comma 5, della Legge Regionale n.8/2014  non hanno 

titolo all’assegnazione del contributo le imprese che, nei dodici mesi precedenti 

la data della nuova assunzione e/o trasformazione: 

a. abbiano effettuato licenziamenti di lavoratori impiegati nella medesima 

mansione per la quale si attiva la nuova assunzione o se l’ assunzione o la 

trasformazione a tempo indeterminato sono effettuate in violazione del 

diritto di precedenza alla riassunzione di altro lavoratore licenziato a tempo 

indeterminato o cessato da un rapporto a termine; 

b. abbiano fatto ricorso agli ammortizzatori sociali e/o in deroga, fatti salvi i 

casi in cui la nuova assunzione sia finalizzata all’acquisizione di 

professionalità sostanzialmente diverse da quelle dei lavoratori sospesi, 

oppure sia effettuata presso una diversa unità produttiva; 
 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 21, comma 7,  della Legge Regionale n.8/2014, la 

Giunta con proprio provvedimento, stabilisce le modalità di presentazione delle 

domande di concessione del contributo; i requisiti dei beneficiari e dei 

destinatari, i criteri di ammissibilità e gli esiti  delle istruttorie, l’intensità dei 

contributi, le modalità di erogazione del contributo, gli obblighi del soggetto 



 

Pagina 5 di 8 

beneficiario;    

 

VISTA                     Deliberazione di Giunta Regionale n. 1106 del 16/09/2014 che approva  l’ 

Avviso “Interventi per la creazione di occupazione stabile in Basilicata” in 

conformità e per l’attuazione dell’art. 21 della Legge Regionale n.8/2014 per una 

dotazione finanziaria complessiva, a valere sul bilancio regionale di € 

5.000.000,00, per gli anni 2014 e 2015; 
 

PRESO ATTO che l’onere di cui al predetto Avviso, stabilito in € 5.000.000,00, trova la 

copertura finanziaria sul  capitolo 59011 - Missione 15 – Programma 03 del 

bilancio regionale pluriennale 2014/2016 che presenta la necessaria disponibilità 

sull’ esercizio finanziario 2014 per  € 500.000,00 e sull’ esercizio finanziario 2015 

per €  4.500.000,00;  
 

DATO ATTO            che con la Deliberazione di Giunta Regionale n.1106 del 16/09/2014, si è altresì 

proceduto, a copertura delle spese previste per il suddetto Avviso, alla 

prenotazione di impegno per complessivi € 5.000.000,00 sul capitolo 59011 - 

Missione 15 – Programma 03, e, precisamente, a valere sull’esercizio finanziario 

2014 per l’importo di € 500.000,00 e per l’importo di € 4.500.000,00 sull’ 

esercizio finanziario 2015; 
 

VISTA la Legge regionale n.34/2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 
 

VISTO Il Decreto legislativo 23.06.2011 n.118, allegato 2 al DPCM 28.12.2011 

concernente le modalità della sperimentazione, come modificato per l’esercizio 

2014; 
 

VISTA la Legge regionale del 30 aprile 2014, n.7 “Collegato alla legge di bilancio 

2014/2016”; 
 

VISTA la Legge regionale del 30 aprile 2014, n.8 “Legge di Stabilità regionale 2014”; 
 

VISTA la Legge regionale del 30 aprile 2014, n.9 “Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

 

VISTA la D.G.R. n.510 del 6 Maggio 2014 “Approvazione della ripartizione finanziaria 

in capitoli dei Titoli, Tipologie e Categorie delle entrate e delle Missioni, 

Programmi e Titoli delle spese del Bilancio di Previsione per l'esercizio 

finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 
 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.524/2014 e n.630/2014 riguardanti il 

Patto di Stabilità interno 2014 - Legge regionale 30 luglio 2014 n.8 Art.8, comma 

2;  
 

VISTA la Legge regionale n. 26/2014 “Approvazione dell'Assestamento del Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014/2016”; 

 



 

Pagina 6 di 8 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.1025/2014 “Assestamento del Bilancio 

di Previsione per l'esercizio finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale 

2014/2016. - Legge regionale 18/08/2014 n. 26. - Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie e delle missioni e 

programmi variati”; 

 

VISTO                       l’articolo 10 “Ammissibilità ed esiti dell’istruttoria” dell’Avviso “Interventi per la 

creazione di occupazione stabile in Basilicata” che al comma 1 dà mandato 

all’Ufficio Politiche del Lavoro del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, 

Formazione e Ricerca, di procedere alla presa d’atto delle istanze pervenute 

entro i primi trenta giorni decorrenti dal quindicesimo giorno successivo a quello 

di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R  della Regione Basilicata, così come 

stabilito all’articolo 9 comma 1 dello stesso avviso; 

 

VISTO                       l’articolo 10   “Ammissibilità ed esiti dell’istruttoria” dell’Avviso “Interventi per 

la creazione di occupazione stabile in Basilicata” che al comma 2  dispone la 

redazione dell’elenco delle istanze pervenute in ordine cronologico di arrivo, così 

come stabilito dall’articolo 9 comma 7 dell’avviso stesso; 

 

ATTESO  che l’articolo 10 “Ammissibilità ed esiti dell’istruttoria” dell’Avviso “Interventi 

per la creazione di occupazione stabile in Basilicata” al comma 3 specifica che 

l’inclusione nell’elenco cronologico di arrivo delle istanze pervenute, non dà 

diritto di per sé al beneficio, subordinato alla verifica dei requisiti auto dichiarati 

e nei limiti delle ricorse disponibili; 

 

VISTA                    la nota  n.188395/15AG del 14 novembre 2014 con la quale l’Ufficio Politiche 

del Lavoro ha richiesto all’Ufficio Sistema Informativo Regionale e Statistica 

l’elenco delle domande pervenute nei primi 30gg. redatto in ordine cronologico, 

con indicazione della data  e dell’ora di invio , di cui all’art.9 comma 7 dell’avviso 

pubblico; 

 

VISTA la nota n. 191795/12AD del 19 novembre 2014  con la quale l’Ufficio Sistema 

Informativo Regionale e Statistica ha trasmesso all’Ufficio Politiche del Lavoro 

l’elenco delle domande pervenute  nei primi 30gg. redatto in ordine cronologico, 

con indicazione della data  e dell’ora di invio, di cui all’art.9 comma 7 dell’avviso 

pubblico; 

  

ATTESO                    che  il presente atto non comporta impegno di spesa sul Bilancio regionale; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di prendere atto,  ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso “Interventi per la creazione di occupazione stabile 

in Basilicata” pubblicato sul B.U. della Regione Basilicata dell’1 ottobre 2014, delle istanze pervenute 

in ordine cronologico di arrivo di cui all’unito elenco, Allegato 1 al presente atto, di cui è parte 

sostanziale ed integrante; 



 

Pagina 7 di 8 

 

2) di dare atto che,  ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso “Interventi per la creazione di occupazione 

stabile in Basilicata”,  l’inclusione nell’elenco cronologico di arrivo delle istanze pervenute 

non dà diritto di per sé al beneficio, subordinato alla verifica dei requisiti auto dichiarati e nei 

limiti delle ricorse disponibili; 

 

3)  di disporre la pubblicazione in versione integrale del presente atto sul B.U. della Regione  
Basilicata e sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo  www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 
 

 

Davide Claps

Maria Rosaria Sabia



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Avviso Pubblico ”Interventi per la creazione di occupazione stabile in Basilicata” ( D.G.R. 1106/2014)
Art. 9  comma  7 - Pubblicazione elenco istanze pervenute al 15 novembre 2014

Anna Roberti 24/11/2014

Giandomenico Marchese


